
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza finalizzati al ripristino della sede stradale dell'autostrada A/18 
Messina-Catania danneggiata a seguito dell'evento sismico verificatosi il 26112/2018. 
CIG: 775543643F - CUP: B47H18004150005. 
Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. h 14. IDATE/2019 DEL 

PREMESSO: 

• Che con Decreto Dirigenziale N. 727IDG12018 del 31.12.2018 è stata approvata la perizia relativa ai 
"Lavori di Somma Urgenza finalizzati al ripristino della sede stradale dell'autostrada A/18 Messina­ 
Catania danneggiata a seguito dell'evento sismico verificatosi il 26/12/2018" ed è stato ratificato 
l'affidamento dei lavori ai sensi D.Lgs. 50/2016 alla ditta PORTO COSTRUZIONI S.R.L. con sede 
in Piedimonte Etneo -Via Eremo n. 14/A CF 1 P.IV A: 04370470876, che ha offerto un ribasso d'asta 
del 10,00%; 

• Che con il sopra citato decreto è stata impegnata la somma di € 220.000,00 IV A compresa, così 
suddivisa: € 179.840,28 per lavori ed € 40.159,71 per somme a disposizione dell'Amministrazione, 
necessaria alla copertura finanziaria dei suddetti lavori sul Cap. 48 denominato "Manutenzione 
autostrade ed impianti" giusto impegno N. 3975 del 31.12.2018; 

• Che con Contratto Rep. CAS n. 906/2019 del 13.03.2019 registrato a Messina il 20.03.2019 al n.72 
Serie I sono stati affidati i "Lavori di Somma Urgenza finalizzati al ripristino della sede stradale 
dell' autostrada A/18 Messina-Catania danneggiata a seguito dell'evento sismico verificatosi il 
26/12/2018" alla ditta PORTO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Piedimonte Etneo -Via Eremo n. 
14/A CF 1 P.lV A: 04370470876, avendo la stessa offerto un ribasso del 10,00 %, corrispondente 
all'importo netto contrattuale di €. 179.840,28 per lavori al netto del ribasso offerto, comprensivi di €. 
2.593,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 29.206,95 per costo della manodopera, 
oltre I.V.A.; 

• Che con atto di liquidazione prot. n. 248 del 22.03.2019 si è provveduto alla liquidazione della fattura 
N. 1903/PA del 19.03.2019 relativa allo stato di avanzamento lavori N.I ed unico; 

VISTO: 

• TI Decreto Dirigenziale N. 727IDG/2018 del 31.12.2018; 

• Il Contratto Rep. CAS n. 90612019 del 13.03.2019 registrato fiscalmente a Messina il 23.03.2019 al 
n. 72 serie 1; 

• Lo Stato Finale Lavori redatto in data 05.06.2019; 

• La Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione 

• La Fattura N. 1905/PA del 11.07.2019; 

• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC); 



CONSIDERATO: 

• Che il Direttore dei Lavori, in data 05.06.2019, ha emesso lo Stato Finale dei Lavori, la relazione 
sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione; 

• Che l'Impresa ha emesso la fattura N. 1905/PA del 11.07.2019; 

• Che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva e che dallo stesso risulta che i 
contributi previdenziali sono stati correttamente versati; 

• Che non si evidenzia nessun impedimento alla remunerazione dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che nel "Certificato di Regolare Esecuzione" il Direttore dei Lavori, ha certificato 
che i lavori contrattualizzati sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito residuo netto 
dell'impresa pari ad € 899,20 oltre IV A alla ditta "PORTO COSTRUZIONI S.R.L." con sede in 
Piedimonte Etneo -Via Eremo n. 14/A CF / P.IVA: 04370470876; 

RITENUTO opportuno provvedere alla approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della Fattura N. 1905/PA del 11.07.2019 
relativamente alla parte imponibile per un importo di €. 899,20 a favore "PORTO COSTRUZIONI 
S.R.L." con sede in Piedimonte Etneo -Via Eremo n. 14/A CF / P.IV A: 04370470876. L'imposta 
(LV.A. 22%) che ammonta ad €. 197,82 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio a propri compiti e per le motivazioni in narrativa 
indicate 

DECRETA 
DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dei "Lavori di Somma Urgenza finalizzati al ripristino 
della sede stradale dell'autostrada M18 Messina-Catania danneggiata a seguito dell'evento sismico 
verificatosi il 26/12/2018" dal quale emerge un credito netto in favore dell'Impresa appaltatrice 
"PORTO COSTRUZIONI S.R.L." con sede in Piedimonte Etneo -Via Eremo n. 14/A CF / P.IVA: 
04370470876 di € 899,20 oltre LV.A.; 

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata 
di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell' opera ai sensi dell' art. 1666 - Comma II del 
Codice Civile; 
DI LIQUIDARE alla ditta "PORTO COSTRUZIONI S.R.L." la Fattura N. 1905/PA del 11.07.2019 
relativamente alla parte imponibile (Lavori eseguiti), per un importo di €. 899,20. L'imposta (LV.A. 
22%) che ammonta ad €. 197,82 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 



DI IMPUTARE la somma di €. 1.097,02 di cui €. 899,20 per lavori ed € 197,82 per LV.A. sul capitolo 
Cap. 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti", esercizio finanziario 2018, giusto impegno 
N. 3975 del 31.12.2018 di cui al Decreto Dirigenziale N. 727/DG12018 del 31.12.2018; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della 
ditta "PORTO COSTRUZIONI S.R.L." con sede in Piedimonte Etneo -Via Eremo n. 14/A CF I P.lVA: 
04370470876, sul c/c bancario codice IBAN IT24A0503482221000000128904; 
DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 594,92 dall'impegno N. 3975 del 
31.12.2018 di cui al Decreto Dirigenziale N. 727/DG12018 del 31.12.2018; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD per opportuna conoscenza ed 
all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

VISTO: IL DIRE T .Al"'~JL"'.a.:Jl 

Ing. Sal 


